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УДК 547.233.3 

XITOZAN ASOSIDA TO’RTLAMCHI AMMONIY TUZLARI SINTEZ VA ULARNING 

BIOLOGIK FAOLLIGI 
 

Bo’rixonov B.X., Panjiyev A.X., Murodova J.Q., Xidirov Sh.B. 
 

Annotatsiya. Xitozanni ikkilamchi aminga o’tkazib reaksiyalar davom etirilib monoxlorsirka 

kislotasining etil efiri bilan xitozan asosida N,N-dimetil N-atsetil xitozan sintez qilindi. Olib borilgan 

reaksiyalarni muqobil sharoitlari o’rganildi. Natijda olib borilgan reaksiyalar asosida olinga to’rtlamchi 

ammoniy xitoznni yuqori unum bilan sintez qilishga erishildi. Sintez qilinga birikmalarni fizik-kimyoviy 

usullar natijasida tahlill qilindi. 

Kalit so’zlar: Xitozan, N,N-dimetilxitozan, metil yodid, monoxlorsirka kislota etil efiri, IQ spektr, PMR-

spektr, biologik faollik, suyuqlanish harorati. 
 

Kirish. Hozirgi zamonda atrof-muhitda sanoat 

chiqindilari, qattiq chiqindilarni yo'q qilish, maishiy 

chiqindilar, chiqindi suvlarni qayta ishlash ular 

asosida yangi birikmalar sintez qilish muhim 

sohalardan bittasi hisoblanadi [1.2]. Binobarin, 

chiqindilarni kamaytirish, resurslardan qayta 

foydalanish va materiallarni qayta ishlash foydali 

bo'lishi mumkin. Kimyo sohasida "yashil kimyo" 

g'oyasi ilgari surildi, shuningdek "barqaror kimyo" 

deb ham ataladigan ifloslanishning oldini olish 

uchun tabiiy evolyutsiyon tashabbuslarini ilgari 

surish go’yalari asosida ishlar boshlandi [3]. Ushbu 

zamonaviy talablardan kelib chiqib, tadqiqotchilar 

e'tiborni asosan biologik parchalanadigan 

materiallarni rivojlantirishga, tabiiy qayta 

tiklanadigan resurslar bo'yicha ishlarni amalga 

oshirishga qiziqish ortib bormoqda. Tabiiylikka 

alohida e'tibor berildi nafaqat qayta tiklanadigan 

tabiiy resurslardan olinadigan polimerlar, balki 

ularning parchalanish mahsulotlari ham ekologik 

toza hisoblanadi [4,5]. Xitinning eng ko'p manbai 

qisqichbaqasimonlar qobig'ining chiqindilari, 

jumladan ekzoskeletlarda ham mavjud ammo u 

qayta tiklanadigan manbalarda, sektalar va 

qo'ziqorinlar, ularning hujayra devorining bir qismi 

sifatida ham uchraydi [6]. Xitosandan ko'plab 

kasalliklarning oldini oluvchi dor mahsulotlar 

sifatida turli xil preperatlar ishlab chiqarilib 

foydalanib kelinmoqda [22]. Xitosanning o'ziga xos 

xususiyatlari uni vaqtinchalik foydalanish uchun 

istiqbolli polimer sifatida tavsiya qilsada, uning 

asosiy kamchiligi bio-ilovalarni keskin cheklaydi, 

ya'ni uning eruvchanligi pH ~ 6,5 dan yuqori. Bu 

gidroksil va amin guruhlari o'rtasida rivojlangan 

http://7universum.com/nature
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molekulalararo va molekulyar vodorod 

aloqalarining kuchli tarmog'i bilan bog'liq va 

quyidagilarga bog'liq molekulyar og'irlik, 

deatsetillanish darajasi (DD) asetillanish darajasi  

(AD) va atsetil guruhining taqsimlanishi. [11] 

Muhitni pH neytral darajasida xitosanning shu 

qadar chidamliligini yaxshilash uchun 

tadqiqotchilar diqqat markazida uning kimyoviy 

modifikatsiyasi bo'ldi. Xitozan tuzilishida amin va 

birlamchi va ikkilamchi gidroksil guruhlarini o'z 

ichiga olganligi sababli, asosiy modifikatsiyalar 

turli xil funksianal gruhlarga erkin amin yoki 

birlamchi gidroksil guruhlari H-bog'lar tarmog'ini 

uzish va shu bilan xitozanning eruvchanligini 

yaxshilash uchun reaksiyalar amalga oshirilgan. 

[23–26] 

 
Xitozanning formulasi 

Tadqiqotning obekti va metodologiyasi. Sintez 

qilingan birikmalarning xususiy fizik-kimyoviy 

kattaliklarini aniqlashda zamonaviy fizik-kimyoviy  

tadqiqot usullaridan foydalindi. Bunda  birikma-

larning  IQ  spektrlari  Perkin-Elmer  firmasining 

IQ-Fure Cistema 2000 spektrometrida KBr  li  

tabletkalarda YaMR  1H,  13C  -  spektrlari  ishchi 

chastotasi 400 MGs boʻlgan Unity-400+ va  ishchi  

chastotasi  600  MGs  boʻlgan  Jeol-600  

uskunalarida  (ichki  standart  GMDS,  δ-shkalasi)  

deyterillangan  CD3COOD,  DMSO  eritmalarida 

olindi. Sintez qilingan birikmalarning suyuqlanish 

harorati «MEL-TEMP» (AQSh) uskunalarida  

aniqlandi.  Birikmalarni  sintez  qilishda  termik  va  

mexanik  mustahkam  shaffof  kvars  shishali  

(BorSilicatium  3.3 markali) kolba va stakanlardan 

foydalanildi. 

Natijalar va muhokamasi. Birlamchi aminni 

C2 dagi guruhlar doimiy musbat zaryadga ega 

bo'lganligi uchun to'rtlamchi tuzlarga aylanadi. 

To’rtlamchi ammoniy tuzini hosil qilish orqali 

xitozanning modifikatsiyasi mikroblarga qarshi, 

antikoagulyantlarni kuchaytirish bilan birga 

xitozanning eruvchanligini oshirish ham xizmat 

qiladi. Birinchi sintezda amalga oshirilgan 

reaksiyalarda xitozan hosilasi N, N, dimetil N-

atsetilxitozan xlorid sintez qilindi. Formaldegid 

bilan N-alkillanishning ketma-ket bosqichlarini 

muqobil sharoitlari o’rganildi, so'ngra natriy 

borgidrid bilan qaytarilishini va nihoyat 

Monoxlorsirka kislotasning etil efiri  

alkilgalogenlash reaksiyasi olib borildi. Xitozan 

birikmalari suvda yaxshi ermasligi ma’lum 

ekanligini hisobga olsak sintez qilinga yangi 

to’rtlamchi ammoniy birikmasi suvda yaxshi erishi 

aniqlandi. Bu esa xitozan asosida olingan  birikmani 

qo’llash sohasini ancha kengaytiradi. 

Yuoqda keltirilgan metodning kamchiliklari 

uning qo'llanilishini cheklagan bo'lsa ham kationlar, 

suvda eriydigan  xitosan hosilalariga olishga 

erishildi. Shuning uchun metillash usulining 

potentsiali aniqlandi.  

Xitozan depolimerizatsiyasini kamaytirish va 

akvaternizatsiyaga ta'sir qiluvchi parametrlarni 

yaxshiroq nazorat qilish, mahsulot unumini oshirish 

maqsadida yuqorida qayd etilgan tartibni 

kengaytirdi  reaksiya harorati 60 °C da va 

reagentlarning mol nisbatlari o'rtasida bir necha xil 

kombinatsiyalar amalga oshirildi, metil yodid va 

natriy gidroksid reaksiya vaqti esa  imkon qadar 

qisqa, ya;ni reaksiya davomiyligi 30 minutdan  dan 

180 minutgacha bo’lgan vqt oraliqlarida olib 

borildi. 

Reaksiya tenglamasi: 
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Aminlar va ularning hosil qilgan birikmalari 

xalq xo‘jaligida keng qo‘llaniladi. Jumladan, 

aminlar va turli kislotalarning efirlari, galogenli 

organik birikmalar ishtirokida olinadigan 

to‘rtlamchi ammoniy tuzlari bugungi kunda xalq 

xo‘jaligining turli sohalarida keng qo‘llanilmoqda. 

Maleopimar kislotasining alkilbromidlar bilan hosil 

qilgan birikmasining polietilenglikollar bilan hosil 

qilgan efiridan tibbiyot usukunalarini 

bakteriyalardan himoya qiluvchi vosita sifatida 

foydalanilgan. Xitozanning trimetilamin bilan hosil 

qilgan to‘rtlamchi ammoniy tuzini epixlorgidrin 

bilan reaksiyasidan yangi membranalar olingan va 

ularning biologik faolligi o‘rganilgan . Shuningdek, 

xitoylik olimlar tomonidan xitozanning N,N,N-

trimetilxitozan, N-propil-N,N-dimetilxitozan, N-

furfuril-N,N-dimetilxitozan kabi tuzlari sintez 

qilingan va ularning bakteriyalarga qarshi faolligi 

o‘rganilgan. Polimer va funksional guruhlar tutgan 

to‘rtlamchi ammoniy tuzlarining sintezi va ularning 

biologik faolligi to‘g‘risidagi ma’lumotlar ham 

mavjud. Adabiyotlarda N,N-dietilaminning 

xlorsirka kislotasi efirlari bilan hosil qilgan 

birikmalari haqida ma’lumotlar uchramaydi. Shu 

sabablи N,N-dietilaminning monoxlorsirka 

kislotasining efirlari bilan reaksiyalarini o‘rganish 

maqsad qilib qo‘yildi. Dastlab yangi haydalgan 

dietilanilinning МХСК efirlari bilan reaksiyalari 

etanol, atseton va etilatsetat erituvchilarida 

o‘rganildi.  

Tajribalarda MXSK efirlari va dietilanilin 1:1, 

1:1,5, 1:2 mol nisbatlarida ishlatildi. Mahsulot 

unumini oshirish maqsadida reaksiyani turli 

haroratlarda olib borildi. Reaksiya tugagach 

reaksion aralashmani petri chashkasiga quyib, 

vakuumda 24 soat davomida quritildi, natijada 

tuzlarning kristallari hosil bo‘ldi. Olingan natijalar 

quyidagi jadvalda keltirilgan. 
1.1-Jadval 

N,N-dietimetilxitozan va monoxlorsirka kislotasining etil 

efirini reaksiyasining unumiga haroratning ta’siri 

№ 
Uchlamchi 

amin 

Monoxlorsirka 

kislota efirlari 

Temperatura 

harorati C 

Reaksiya 

unumi % 

1 

N,N-

dietimetil-

xitozan  

Etil efir 

30-40 72 

50-60 88 

80-90 
80 

Natijada reaksiyalar 50-600С haroratda yuqori 

unum bilan borishi aniqlandi. Bundan past 

haroratda ham, undan yuqorida ham unumlar kam 

bo‘lishi topildi. Bunga sabab past haroratda 

reagentlar yetarlicha faollanmaydi, yuqori haroratda 

esa, avval ta’kidlanganidek, to‘rtlamchi ammoniy 

tuzlarining parchalanishi hisobiga qo‘shimcha 

moddalar chiqishi sodir bo‘ladi. Reaksiya 

mahsulotining unumiga reagentlar nisbatining 

ta’siri quyidagi jadvalda umumlashtirilgan. 

1.2-Jadval 

N,N-dietimetilxitozan va monoxlorsirka kislotasining 

etil efirini reaksiyasining unumiga reagentlarning 

mol nisbatini ta’siri 

№ Uchlamchi amin 

Monoxlorsirka 

kislota efirlari 

Mol 

nisbatlari 

Reaksiya 

unumi % 

1 
N,N-

dietimetilxitozan  
Etil efir 

1:1 74 

1:2 90 

1:1,5 84 

Jadvaldan ko‘rinadiki, reagentlarning mol 

nisbatlari 1:2 bo‘lgan holatda reaksiya unumi 

yuqori bo‘ladi.  

Avvalgi tajribalarda, reaksiya mahsulotining 

unumiga reaksiya davomiyligining ta’sirini ham 

o‘rganilgan edi, ushbu reaksiyalarda ham reaksiya 

vaqtining ortishi bilan mahsulot unumining oshishi 

aniqlandi. 
1.1-Jadval 

N,N-dietimetilxitozan va monoxlorsirka kislotasining 

etil efirini reaksiyasining unumiga reaksiya 

davomiyligini ta’siri 

№ 
Monoxlorsirka 

kislota efirlari 

Vaqt 

(soat) 

Reaksiya 

unumi % 

1 Etil efiri 

0.5 78 

1 84 

1.5 91 

Reaksiya mahsulotlari unumining vaqtga 

bog‘liqligi o‘rganilganda 3 soat davomida olib 

borgan reaksiyalarda yuqori natijalarga erishildi. 

Reaksiya davomiyligining ortishi mahsulotlar 

unumining pasayishiga olib keladi. Buni vaqt o‘tishi 

davomida reaksiya sharoitida to‘rtlamchi ammoniy 

tuzlari parchalanishi bilan tushuntirish mumkin.  
1.3-Jadval 

N,N-dietimetilxitozan va monoxlorsirka kislotasining 

etil efirini reaksiyasining optimal sharoitlari va 

mahsulot unumlari 

№ 

U
ch

la
m

ch
i 

am
in

 

M
o

n
o

x
lo

rs
ir

k
a 

k
is

lo
ta

 e
fi

rl
ar

i 

R
ea

k
si

y
a 

v
aq

ti
 

R
ea

g
en

tl
ar

n
in

g
 

m
o

l 
n

is
b

at
la

ri
 

R
ea

k
si

y
a 

h
ar

o
ra

ti
 C

 

R
ea

k
si

y
a 

u
n

u
m

i 
%

 

1 

N,N-

dietimetil

xitozan 

Etil 

efiri 

 

3 1:2 

 

60 91 

 

Ilmiy tadqiqot ishining natijalari. Reaksiya 

mahsuloti N,N-dimetil N-atsetil xitozan xlorid, 

tuzining uнуми 91% (6,2 г). Т.suyuq =229 0C.  

IQ-spektrida 3058 va 3025 см-1 yutilish 

sohalarida modda tarkibidagi aromatik halqadagi 

=C-H bog‘lariga tegishli bo‘lgan past intensivlik 

yutilish chiziqlari kuzatiladi. 2790 см-1 yutilish 

sohasida esa СН2 guruhiga tegishli bo‘lgan 

simmetrik valent tebranishlari namoyon bo‘ladi. 

1750-1736 см-1 yutilish sohasida >С=О guruhiga 

tegishli bo‘lgan intensiv valent tebranishlar, 1513, 

1576, 1470, 1345 см-1 kabi yutilish sohalarida esa 
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